ПРОТОКОЛ №2

заседания муниципального методического объединения учителей

иностранного языка общеобразовательных учреждений Новооскольского

городского округа

от 22 декабря 2022 года

Место проведения: МБОУ «Голубинская СОШ»

Руководитель муниципального методического объединения: Махневич Ольга

Владимировна, МБОУ «Шараповская СОШ»

Категория участников:учителя иностранного языка общеобразовательных

учреждений Новооскольского городского округа

Дата проведения:22.12.2022 г.

Время проведения: 11:00 часов

Тема: Информационно-коммуникативная компетентность учителя

иностранного языка.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово, ознакомление участников с программой

заседания.

2. Практическая часть: внеурочное занятие с одарёнными детьми

«Christmasfestival».

3. Теоретическая часть:

Итоги школьного и муниципального этапов ВОШ по иностранному

языку за 2022-2023 учебный год.

Социокультурная направленность обучения иностранному языку как

условие эффективности иноязычного общения.

Формы и приемы работы с одаренными детьми на уроках

иностранного языка.

Качество профессиональной деятельности педагога – главное

условиеобеспечения качества современного образования.

Арт-технологии в обучении иностранному языку.

Активные методы на уроке английского языка.

Формирование умений в аудировании, диалогической и

монологической речи.

Формирование социокультурной компетенции как основы

межкультурного общения.

Компетентность преподавателя иностранного языка в области

использования информационных и коммуникационных технологий.

Формирование и развитие информационно-коммуникативной

компетентности учителя.

     4. Подведение итогов заседания. Рефлексия.

Слушали:

руководителя ММО учителей ИЯ

Махневич Ольгу Владимировну.

Ознакомила присутствующих с

программой заседания.

Васину Маргариту Юрьевну, учителя

МБОУ «Голубинская СОШ»

Гнездилову Любовь Алексеевну,

методиста Чернянского ММЦ

ОГАОУ ДПО «БелИРО».

Махневич Ольгу Владимировну,

учителя МБОУ «Шараповская

СОШ».

Тверитинову Ольгу Николаевну,

учителя МБОУ

«Великомихайловская СОШ им.Г.Т.

Ильченко».

Бобенко Валентину Ивановну,

учителя МБОУ «Ярская СОШ».

Фатьянову ГалинуВикторовну,

учителя МБОУ «СОШ №4» г.Новый

Оскол.

Щекину Таисию Дмитриевну,

учителя МБОУ «СОШ №4» г. Новый

Оскол.

Колчеву Елену Владимировну,

учителя МБОУ «СОШ №4» г. Новый

Оскол.

Продемонстрировала эффективные

приемы работы с одаренными

детьми.

Представила анализ результатов

школьного и муниципального этапов

олимпиады по английскому языку

среди учащихся 5-11 классов.

Указала на

актуальностьсоциокультурной

направленности обучения

иностранному языку.

Напомнила присутствующим о

необходимости выявления

одарённых детей и создании условий,

способствующих их оптимальному

развитию.Поделилась эффективным

опытом формирования критического

мышления.

Проинформировала об изменениях в

критериях эффективности

деятельности педагога. Педагоги

ММО ИЯ высказали свои

предложения по данному вопросу.

Поделилась опытом обучения

интеллектуальной деятельности

средствами художественного

творчества. Галина Викторовна

отметила, что арт-технологии

помогают учащимся усилить интерес

к родной стране, ее истории и

культуре.

Отметила необходимость побуждать

учащихся к активной мыслительной

и практической деятельности в

процессе овладения учебным

материалом.

Представила систему упражнений

для развития умений устной речи на

уроках английского языка в целях

Зайцеву Раису Ивановну,

учителя ОГБОУ «Новооскольская

СОШ с УИОП».

Рязанцеву Людмилу Павловну,

учителя ОГБОУ «Новооскольская

СОШ с УИОП».

Кравченко Валентину Ивановну,

учителя ГБОУ «Царев-Алексеевский

кадетский корпус».

повышения эффективности обучения.

Рассказала о реализации

социокультурного компонента во

внеклассной работе при проведении

традиционных английских

праздников, которые способствуют

формированию коммуникативной

компетенции учащихся.

Поделились опытом

примененияинформационных и

коммуникационных технологий.

Отметила, что современный педагог

должен в полной мере использовать

все возможности, которые нам

предоставляют современные

компьютерные технологии, чтобы

повысить эффективность

педагогической деятельности.

Руководителя ММО учителей ИЯ

Махневич Ольгу Владимировну.

Подвела итоги заседания ММО.

Решение:

1. Принять к сведениюинформацию об итогах школьного и

муниципального этапов ВОШ по иностранному языку за 2022-2023

учебный год. Всем учителям ММО осуществлять комплексную и

качественную подготовку обучающихся к участию в

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по

иностранному языку.

2. Использовать современные технологии на уроках английского

языка, с целью повышения эффективностиобучения.

3. Определить контингент одарённых детей и создать условия,

способствующие их оптимальному развитию.

Руководитель ММО иностранных языков:                /Махневич О.В./

Секретарь:        /Тверитинова О.Н./